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Úvod

Personální marketing je dlouhodobý proces, který má za úkol přitahovat a pečovat o

talentované osoby. Tento proces, jak už z názvu vypovídá, využívá marketingové nástroje,

které působí směrem k potencionálním zaměstnancům a již zaměstnaným. Jedná se tedy

o obousměrný proces (What is Recruitment Marketing, 2018).

V teoretické části bude autorka popisovat oba směry personálního marketingu, a to tedy

personální marketing externí a interní. Budou uvedeny definice objasňující podstatu

personálního marketingu a jeho cíle. Pro komplexní pochopení bude v práci definováno

personální plánování a personální strategie, které s personálním marketingem úzce

souvisí. Následně budou popsány jednotlivé nástroje externího a interního personálního

marketingu. Nedílnou součástí teoretické části této práce je kapitola, která se zabývá

employer brandingem, nebo-li vytvářením značky zaměstnavatele. Značka

zaměstnavatele je velmi důležitá, jelikož reflektuje celkový dojem na veřejnost, a to jak

ke stávajícím zaměstnancům, tak i k těm potencionálním. (FIGURSKA, Irena,

MATUSKA, Ewa, 2013)

Cílem teoretické části práce je definování konceptu personálního marketingu, jeho dvou

směrů a nástrojů, které jsou v praxi běžně využívány.

Pro praktickou část si autorka vybrala společnost Unicorn, pro kterou bude hodnotit

realizovaný personální marketing. Nejprve bude pospána společnost pro pochopení

procesů v podniků a jeho členění. Dále bude popsán vykonávaný externí a interní

personální marketing. Autorka komplexně zhodnotila nástroje, které společnost Unicorn

vykonává pro získávání zaměstnanců, pro reprezentaci na trhu, pro stabilizaci, vzdělávání

a motivaci zaměstnanců. Na základě zjištěných informací a SWOT analýzy autorka

navrhne konkrétní zlepšení vybraných nástrojů externího a interního personálního

marketingu.
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1 Teoretická část

1.1 Úvod do personálního marketingu

Každý den se člověk může setkat s reklamami na internetu, billboardy, e-maily s různými

nabídkami a s mnoho dalších z marketingových tahů, které se snaží přimět zákazníka ke

koupi konkrétní služby či produktu a šířit tyto informace do našeho okolí. Již delší dobu

je možné se setkat i s nástroji personálního marketingu. Rozšiřují se reklamy na

zaměstnání v televizi a na sociálních sítích a tak dále. Tak, jak produkt v marketingovém

pojetí identifikuje postavení firmy na trhu, tak personální marketing definuje, jaké

společenské postavení a uznání má firma na své zaměstnance a okolní prostředí (Král,

2009). Personální marketing je aplikovaný jak v rámci podniku, tak i mimo něj. Pokud se

zaměříme na oblast mimo podnik, jde o aktivity, které směřují k potencionálním

zaměstnancům. Jde o prezentaci podniku na trhu práce v tom nejlepším světle. Podnik by

měl pomocí nástrojů personálního marketingu přesvědčit možné kandidáty, aby se

rozhodli pracovat právě pro něj. Druhá část směřuje k již zaměstnaným v podniku. Jde o

motivaci pracovníků, vzdělávání, možného seberozvoje, vytváření přátelského kolektivu,

vytváření vhodných pracovních podmínek, atd. Cílem je udržet zaměstnance spokojené,

motivované a zabránit fluktuaci, která by i navenek neudělala podniku dobré jméno. Oba

tyto směry tedy mají za cíl zaměstnat co nejkvalitnější personál a udržet ho co nejvíce

spokojený na co nejdelší množnou dobu (Dvořáková, 2012).

Pro lepší porozumění personálnímu marketingu bude nejprve uvedena definice

klasického marketingu, aby byla pochopena podstata marketingu, ze kterého vycházejí i

určité prvky personální marketingu.

Dle Kotlera se marketing zabývá identifikací a uspokojováním lidských a společenských

potřeb. Jednou z nejstručnějších a nejvýstižnějších definic marketingu, kterou Kotler

uvádí ve své publikaci Marketing management (2013) je: „uspokojování potřeb

ziskově“ (Kotler, 2013, s.35).

Jde tedy o to, zacílit směřování na určitý typ zákazníků, kterému se bude nutno věnovat

a následně to přinese pro podnik největší přidanou hodnotu. To znamená, že

marketingové aktivity musí být úspěšné, aby zákazník nakoupil a společnost z toho měla

zisk (Havlíček, 2005).

Následně budou uvedeny definice personálního marketingu a poté kontrast mezi

klasickým a personálním marketingem.
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Dle Kotlera si marketing klade za cíl: ...najímat, školit a motivovat schopné zaměstnance ,

kteří chtějí dobře sloužit zákazníkům společnosti. Zajišťuje, že každý v organizaci

vyznává vhodné marketingové zásady, zejména pokud jde o nejvyšší vedení.

Chytří marketéři si uvědomují, že marketingové aktivity v rámci společnosti mohou být

přínosné, nebo dokonce i přínosnější než ty namířené směrem ven. Nemá smysl slibovat

excelentní služby, pokud personál není připraven je poskytovat (Kotler, 2013, s. 51).

Dle Koubka, 2015 úsilí o dobrou zaměstnavatelskou pověst a bezproblémové formování

personálu organizace začíná mít v poslední době koncepční charakter a vyúsťuje do

aktivity, které se začíná říkat personální marketing.

Personální marketing představuje použití marketingového přístupu v personální oblasti,

zejména v úsilí o zformování a udržení potřebné pracovní síly organizace, které se opírá

o vytváření dobré zaměstnavatelské pověsti organizace a výzkum trhu práce. Jde tedy o

upoutání pozornosti na zaměstnavatelské kvality organizace.

Jak je vidět, Kotler se ve své definici zaměřuje spíše na interní marketing, kde uvádí, že

interní aktivity jsou přínosnější než externí. Oproti tomu je zde uvedená definice Koubka,

který také zmiňuje zaměření na zaměstnance, ale zároveň uvádí úsilí o dobrou

zaměstnavatelskou pověst, která směřuje k potencionálním uchazečům. Je patrné, že

každý autor se k této problematice staví trochu jinak.

Způsob získávání pracovníků na trhu práce. Dobrý personální marketing se zaměřuje do

budoucnosti a snaží se odhadnout reálnou potřebu pracovních zdrojů v čase. Bere přitom

v úvahu podnikatelské záměry a strategie firmy (Stýblo, 1993).

Opět další definice, která přikládá pozornost pouze externímu personálnímu marketingu

s cílem získávání zaměstnanců.

V užším pojetí se personální marketing chápe jako dlouhodobé získávání lidských zdrojů

z externího trhu práce vytvářením pozitivního image zaměstnavatele na příslušném trhu

profesí.

V širším pojetí jako opatření zaměřená ke zvýšení stabilizace stávajících zaměstnanců,

tzn. na řešení problémů v pracovní motivaci, vedení pracovníků, personálním rozvoji,

odměňování a péči o zaměstnance (Dvořáková, 2004).
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Opět je vidět, že Dvořáková popisuje ve své definici obě části personálního marketingu.

Uvádí jak získávání zaměstnanců a tvoření dobrého zaměstnavatelského jména, tak

pracovní motivaci, péči o zaměstnance, vedení pracovníku atd.

Personální marketing je proces, který má za úkol přitahovat a pečovat o talentované lidi

prostřednictvím marketingu (What is Recruitment Marketing, 2018).

Pro komplexní pochopení rozdílu mezi personálním a klasickým marketingem, zde bude

uvedeno jejich porovnání. Klasický marketing tedy cílí na spotřebitele, kteří si na trhu

chtějí uspokojit své potřeby, přání a vyvíjejí poptávku po službách či produktech, které

jsou pro ně vyhovující. Je nutné tedy vytvářet marketingové aktivity vedoucí

ke spotřebiteli, aby si vybral právě danou společnost.

Oproti klasickému marketingu, personální marketing tedy cíli na uchazeče, potencionální

kandidáty na zaměstnání a nebo na již zaměstnané pracovníky v podniku. Potencionální

uchazeče se snaží společnosti „uchvátit“ a přimět k práci pro ni. Naopak v rámci interního

oblasti aktivity směřují k zaměstnancům (motivace k práci, ztotožnění se s firmou,..).

1.1.2 Marketingový mix v personálním marketingu

Když se bude hovořit o marketingovém mixu v personálním marketingu, aplikuje se

marketingový přístup do oblasti personalistiky a lidských zdrojů celkově.

Marketingový mix je souborem taktických marketingových nástrojů (výrobkové, cenové,

distribuční, komunikační politiky), které firmě umožňují upravit nabídku podle přání

zákazníka na cílovém trhu. Jsou to vlastně všechny aktivity, kterými se podnik snaží


[…]


Důležitou teoretickou oblastí byla kapitola, která se zabývala employer brandingem

(značkou zaměstnavatele). Opět jsou zde uvedeny přístupy jednotlivých autorů, důležitost

značky zaměstnavatele pro personální marketing a jeho výhody a postupy k vytváření.

V praktické části autorka nejdříve popsala společnost Unicorn, kterou si vybrala k

zhodnocení vykonávaného personálního marketingu. Dále již popisovala vykonávané

činnosti v externí oblasti, kdy si vytvořila konkrétní marketingový mix pro konkrétního

uchazeče. Aplikovala na něj jednotlivé nástroje externího personálního marketingu, které

společnost vykonává. V externí oblasti se zabývala získáváním zaměstnanců a

reprezentaci podniku na společenských akcích. Uváděla, jak v těchto oblastech Unicorn

vystupuje a jaké metody využívá. Následně popsala vykonávaný interní personální

marketing a to konkrétně hodnotící pohovory, interní výběr zaměstnanců, akce pro

zaměstnance, které jsou ve společnosti realizovány.

Po popsání společnosti, nástrojů personálního marketingu, autorka zhodnotila zjištěné

informace pomocí SWOT analýzy, ze které dále vyvodila strategii. Cílem této bakalářské

práce bylo navrhnout doporučení, která by společnosti Unicorn mohla napomoct ke

zlepšení vykonávaného personálního marketingu. Nejprve byla navržena video inzerce a

byl konkrétně popsán její možný koncept. Uvedla i možnost realizace a způsob šíření
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mezi kandidáty. Dále vytvořila konkrétní personalizovanou zprávu pro potencionálního

uchazeče. Tato zpráva obsahovala prvky, které by společnost mohla opět využít a

aplikovat je do svých zpráv při oslovování kandidátů. V neposlední řadě vytvořila

událost, kterou by Unicorn mohl realizovat. Po zmínění teoretických definicí, vytvořila

produkt, který by mohl být atraktivní a vytvořila i jednoduchou kalkulaci, která vypovídá

o nákladech, které by podnik musel na událost vynaložit.

Dále bylo zmíněno doporučení na získávání nových kandidátů od stávajících

zaměstnanců. V rámci praktické části bakalářské práce bylo zjištěno, že v rámci holdingu

Unicorn je toto účinná metoda získávání zaměstnanců. Bylo by tedy vhodné motivovat

zaměstnance, aby doporučovali nové kandidáty.
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JAVA DEVELOPER

Máte zkušenosti s vývojem v technologii Java? Právě rozšiřujeme plzeňský tým Java

vývojářů, který se podílí na vývoji jednoho z největších projektů v oblasti energetiky.

Systém pokrývá komplexní problematiku obchodního řízení přenosové soustavy a

zabezpečuje oboustranný přenos obchodních i technických dat, jejich zpracování a

vyhodnocování. Budete mít možnost podílet se na návrhu architektury, vývoji klíčových

komponent i business logiky tohoto moderního informačního systému.

Co nabízíme?

• Dlouhodobou stabilní spolupráci.

• Práci na strategickém projektu.

• Sofistikovaný certifikační a vzdělávací program.

• Kariérní růst.

• Přátelský kolektiv a profesionální zázemí.

Co je pro práci na projektu potřeba?

• Java.

• Spring Framework.

• MySQL.

• EJB, WildFly.

• Aj na komunikativní úrovni.

Máte chuť se pustit do nové výzvy? Pošlete nám své CV a my se Vám ozveme.

Informace o pozici:

• Místo pracoviště: Rychtaříkova 2173/1, 326 00 Plzeň-Východní Předměstí, Česká

republika

• Typ pracovního vztahu: Práce na plný úvazek

• Typ smluvního vztahu: Pracovní smlouva

• Délka pracovního poměru: Na dobu neurčitou

• Benefity: Notebook, stravenky/příspěvek na stravování, dovolená 5 týdnů,

firemní rekreační zařízení, vzdělávací kurzy, školení, příspěvek na

sport/kulturu/volný čas, možnost občasné práce z domova, firemní akce,

individuální rozvržení pracovní doby

• Požadované vzdělání: Středoškolské nebo odborné vyučení s maturitou

• Požadované jazyky: Čeština (pokročilá), angličtina (mírně pokročilá)

• Zadavatel: Unicorn

Abstrakt

DUMSOVÁ, Barbara. Personální marketing v podnikové praxi. Plzeň, 2018. 67 s.
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Klíčová slova: personální marketing, značka zaměstnavatele, uchazeči, kandidáti,

získávání zaměstnanců

Tato bakalářská práce se zabývá personálním marketingem s důrazem na jeho uplatnění

v podnikové praxi. Cílem teoretické části této práce je zejména komplexní popis

personálního marketingu, jeho dělení na interní a externí část, použité nástroje, aspekty a

další související témata. K poznatkům a definicím je využíváno odborné literatury a

článků. Dílčím cílem praktické části je popis personálního marketingu společnosti

Unicorn s důrazem na analýzu jednotlivých nástrojů. Hlavním cílem praktické části, který

je definován již v úvodu, je vytvořit sadu doporučení, které povedou ke zlepšení

personálního marketingu společnosti.

Abstract

DUMSOVÁ, Barbara. Personal marketing in company practice. Pilsen. 2018. 67 p.

Bachelor thesis. University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of Economics

Key words: personal marketing, employer brand, applicants, candidates, recruitment

This bachelor thesis deals with personal marketing with the focus on the application in

company practice. The aim of the theoretical part of this thesis is the description of the

personal marketing in the detail, its division into internal and external parts, used tools,

the aspects and other related topics. The academic literature and articles are being used

for definitions in theoretical part. The partial goal of practical part is to describe the

personal marketing of Unicorn company with the main focus on analysis of the tools.

The main aim of the practical part, which has already been defined in the introduction,

is to propose a set of recommendations that should improve the personal marketing of

the company.