## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Barbara Dumsová
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Personální marketing v podnikové praxi
**Hodnotitel – vedoucí práce:** Michal Mičík

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

V predložené práci se studentka zabývá personálním marketingem a jeho aplikací ve společnosti Unicorn. Cíle práce jsou definovány. V teoretické části studentka postupuje systematicky, rešerše literatury je na velmi dobré úrovni. Hodnotu práce zbytečně snižují jazykové (především interpunkce ve větách, na konci vět, překlepy) a formální chyby (špatný formát seznamů odrážek). Sjednotit by také chtělo formát citací v textu (občas velká, občas malá písmena). Práce je psaná místy hovorově s menší mírou objektivity, což pramení z vlastní praxe autorky v daném oboru, kdy se někdy až příliš horlivě snaží využít své vlastní zkušenosti (proto je tento jev patrný hlavně v praktické části). V praktické části studentka popisuje a hodnotí personální marketing společnosti Unicorn, resp. společností, které se příslušným marketingem zabývají. V návaznosti na hodnocení autorka sestavuje

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

SWOT matici marketingových aktivit, vybírá vhodnou strategii a navrhuje doporučení, u některých je však potřeba dopracovat rozpočty. Celkově se jedná o zdařilou práci a hodnotím ji jako "velmi dobrou".

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

Dopracujte chybějící rozpočty u Vámi navrhovaných akcí. Kolik by firmu stála implementace všech vašich doporučení? Jaký lze očekávat přínos?

V Plzni, dne 16.5.2018

Podpis hodnotitele